
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010600046

46

Nº 03, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Manter a lotação do servidor ALMIR DE ARAÚJO LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, na Seção de Pagamentos da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas e designá-lo para exercer a função comissionada de Assistente VI, código FC-06.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELCIO SABO MENDES JÚNIOR

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR ELCIO SABO MENDES JÚNIOR, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos LV e LVII do artigo 19 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 2º da Portaria n. 71 de 22 de março de 2010.
Art. 2º Lotar a servidora LUCIANE SOCORRO FERREIRA DE MEDEIROS, ocupante

do cargo de Técnico Judiciário, Área Judiciária, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELCIO SABO MENDES JÚNIOR

PORTARIA Nº 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR ELCIO SABO MENDES JÚNIOR, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos LV e LVII do artigo 19 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 2º da Portaria n. 194, de 31 de julho de 2013.
Art. 2º Manter a lotação do servidor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA GALVÃO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, na Assessoria de Planejamento da Diretoria-Geral e
designá-lo para exercer o cargo em comissão de Assessor II, código CJ-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELCIO SABO MENDES JÚNIOR

PORTARIA Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR ELCIO SABO MENDES JÚNIOR, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos LV e LVII do artigo 19 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 2º da Portaria n. 57 de 04 de março de 2010.
Art. 2º Lotar a servidora AIÊZA DOS SANTOS BANDEIRA, Analista Judiciário, Área

Judiciária, na Assessoria de Planejamento da Diretoria-Geral e designá-la para exercer o
cargo em comissão de Assessor I, código CJ-01.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELCIO SABO MENDES JÚNIOR

PORTARIA Nº 6, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR ELCIO SABO MENDES JÚNIOR, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos LV e LVII do artigo 19 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Revogar o inciso IX do artigo 3º da Portaria n. 162 de 05 de agosto de
2019.

Art. 2º Lotar o servidor CARLOS ALBERTO CIDRAL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, na Seção de Programação e Execução Financeira da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELCIO SABO MENDES JÚNIOR

PORTARIA Nº 7, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR ELCIO SABO MENDES JÚNIOR, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelos incisos LV e LVII do artigo 19 do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 2ª da Portaria n. 171 de 09 de agosto de
2019.

Art. 2ª Tornar sem efeito, a partir da data de publicação deste ato, a
Portaria nº 298, de 18 de dezembro de 2019.

Art. 3º Lotar a servidora KARINA DE FREITAS DOTTO GONDIM, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na Assessoria de Licitações da
Secretaria de Administração e nomeá-la para exercer o cargo em comissão de Assessor
I, código CJ1.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELCIO SABO MENDES JÚNIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 2.341, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N.
1062943/2019, resolve:

Art. 1º Designar DANILO MORAIS SANTOS, matrícula N. 320.290, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, de Executante da Vara de Execução Fiscal do Distrito
Fe d e r a l .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.479 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1065155/2019, resolve:

Art. 1º Designar DECIO SILVA MARTINS, matrícula N. 316.250, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-02, da 2ª Vara de Família e de Órfãos e Sucessões da Circunscrição
Judiciária de Samambaia, ficando dispensada FABRÍCIA LEAL DO VALE FRANÇA,
matrícula nº 316.448, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS

PORTARIA Nº 285, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante do disposto nos
DES ADG 2661/2016 e DES GABSGP 1175/2016, resolve:

I - designar FABIANA RORATO DUSO, Técnica Judiciária Área Administrativa,
classe B, padrão 10, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de
Secretaria (c-9850), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara do Trabalho de Foz do Iguaçu, a
partir da data da publicação (Documento Eletrônico nº 4/2019);

II - dispensar ISABELLA BECHARA DE LAMOUNIER BARBOSA, Analista
Judiciária Área Judiciária, classe A, padrão 3, do Cargo em Comissão de Assistente de
Diretor de Secretaria (c-9850), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara do Trabalho de Foz do
Iguaçu, a partir da data de publicação (Documento Eletrônico nº 4/2019).

FERNANDO CESAR BELINCANTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de
agosto de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro
de 1974, Lei 6.537, de 19 de junho de 1978; CONSIDERANDO o parágrafo único do
artigo 1° e o item II do artigo 7º do Anexo I do Decreto 3.555, de 8 de agosto de 2000;
CONSIDERANDO o que determina o item IV do artigo 3º da Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002; CONSIDERANDO o art. 118 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada
pelas Leis 9.648, de 27 de maio de 1998 e pela Lei 8.883, de 8 de junho de 1994.
resolve:

Art. 1º Designar os empregados Ana Claudia Ramos Pinto e João Henrique
Vieira Costa como Pregoeiros Oficiais do Conselho Federal de Economia, para a
condução e realização dos processos licitatórios na modalidade Pregão.

Art. 2º Designar os colaboradores Ana Claudia Ramos Pinto, João Henrique
Vieira Costa, Antonio Tolentino, Danyel Willian Santos Teófilo, e Jane Lopes da Silva
para compor a Equipe de Apoio nos processos licitatórios do Cofecon. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

ANTONIO CORRÊA DE LACERDA

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
PORTARIA Nº 1.968, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, em conjunto com o
Primeiro-Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, bem como pelo Regimento Interno da
Autarquia, aprovado pela Resolução Cofen nº. 421, de 15 de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 20/2018;
CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 618/2019, que altera e atualiza o

Organograma Institucional do Conselho Federal de Enfermagem, Anexo da
Resolução Cofen nº 566/2018, e dá outras providências;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidência, baixam as seguintes

determinações:
Art. 1º Exonerar a Sra. Daiana Dellagostin, matrícula nº 464, do cargo de

Assessor Analista II - Assessora Parlamentar.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 06 de janeiro de 2020.
Art. 3º Dê ciência e cumpra-se.

MANOEL CARLOS N. DA SILVA
Presidente do Conselho

LAURO CESAR DE MORAIS
1º Secretário

PORTARIA Nº 1.969, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, em conjunto
com o Primeiro-Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e
regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, bem como pelo
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução Cofen nº. 421, de 15 de
fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 20/2018;
CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 618/2019, que altera e atualiza o

Organograma Institucional do Conselho Federal de Enfermagem, Anexo da
Resolução Cofen nº 566/2018, e dá outras providências;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidência, baixam as seguintes

determinações:
Art. 1º Nomear o Sr. Eduardo José de Godoy Ferreira, CPF nº 076.729.618-

45, ao cargo de Assessor Analista II - Assessor Parlamentar.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 07 de janeiro de 2020.
Art. 3º Dê ciência e cumpra-se.

MANOEL CARLOS N. DA SILVA
Presidente do Conselho

LAURO CESAR DE MORAIS
1º Secretário

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 1, DE 1º DE JANEIRO DE 2020

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, utilizando-
se de suas prerrogativas legais e regimentais, resolve:

Nomear, a partir do dia 01/01/2020, o Sr. Antônio Carlos Turiani Martini, RG.
4.214.178 do cargo em comissão de Assessor de Diretoria do CREMESP, mediante livre
provimento e livre exoneração. A presente nomeação é válida até o dia 31 de março de 2021,
quando automaticamente extinguir-se-á o vínculo administrativo do servidor.

MAURO JORGE TSUCHIYA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-06T05:54:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




